12ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 07.05.2025

- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO DO DEPUTADO LAERTE GOMES: 708/2025, 709/2025, 710/2025, 711/2025, 712/2025, 713/2025, 714/2025 e 715/2025.

O SR. ALAN QUEIROZ (Presidente) - Obrigada, Secretária, Deputada Cláudia Jesus. Solicito ao companheiro, Deputado Ribeiro, para emitir o parecer dos projetos, em bloco, Excelência.

O SR. RIBEIRO DO SINPOL - Nobres deputados, Presidente, Deputado Alan Queiroz, Secretária Deputada Cláudia, são Projetos de Decretos Legislativos, todos da Vossa Excelência, Deputado Laerte Gomes. Foram lidos, agora, em plenário, valorizando sempre as pessoas que pulsaram e pulsam o Estado de Rondônia, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados, várias autoridades.
- Projeto de Decreto Legislativo 714/2025, que “Concede a Medalha de Mérito Legislativo ao Ilmo. Sr. Sergio Eduardo Cardoso da Silva, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 713/2025, que “Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao Ilmo. Sr. Edvaldo de Araújo Elias, Tenente-Coronel da Polícia Militar do Estado de Rondônia, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 711/2025, que “Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Ilmo. Sr.  Eder Francisco Ribeiro, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 712/2025, que “Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Ilmo. Sr. Rudimar Leandro Felber, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto De Decreto Legislativo 715/2025, que “Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Ilmo. Sr. Cristiano Polini Moreira, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 708/2025, que “Concede o Título Honorífico de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia, ao Ilmo. Senhor Osmar Farinacio, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 709/2025, que “Concede o Título Honorífico de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia, ao Ilmo. Sr. Hugo Santana Neto, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 710/2025, que “Concede o Título Honorífico de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia, ao Ilmo. Sr. Flávio Marcondes de Campos, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”.
Os projetos encontram-se dentro das normas legislativas, dentro das técnicas legislativas e constitucionais. Parecer em bloco, favorável.

O SR. ALAN QUEIROZ (Presidente) - Obrigado, Excelência. Vamos colocar em discussão o parecer. Não havendo deputado para discutir, está encerrada a discussão. Em votação o parecer. Os deputados favoráveis permaneçam como se encontram e os contrários se manifestem. Aprovado o parecer em bloco.